
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 57Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2016 

- SUSIPE

Processo: 2016/333911

Contrato: 105/2016

Objeto: Serviços emergências no Centro de Recuperação Peni-

tenciário do Pará II - CRPPII.

Contratante: Superintendência do Sistema Penitenciário do Es-

tado do Pará

CNPJ: 05.929.042/0001-25

Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP

CNPJ: 02.040.696/0001-05

Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93

Valor: R$ 773.630,84 (setecentos e setenta e três mil, seiscen-

tos e trinta reais e oitenta e quatro centavos).

Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.7565.

Natureza de despesa: 449039.

Fonte: 0101000000.

Data da Ratifi cação: 03/10/2016

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

 

Protocolo: 116145

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA AMBIENTAL – Outorga

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 

CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu em 

26/09/2016 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-

tentabilidade – SEMAS, a Outorga Nº 2648/2016 com valida-

de até 25/09/2020, referente à Captação de água subterrânea 

no Centro de Recuperação Feminino de Marabá, localizado na 

Rodovia BR-230 – Km 18. Bairro: Zona Rural no município de 

Marabá – PA.
Cel. André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará.
 

Protocolo: 116180

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADITIVO
PROTOCOLO 115801
Errata da publicação do Contrato 100/2016, DOE nº 33225 
de 04.10.2016 sob o nº de protocolo 115801.
Onde se lê: VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30/10/2016 a 30/10/2017
Leia-se: VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/10/2016 a 03/10/2017

Protocolo: 116127

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2016
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 03/12/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo estipulado no instrumento 
anterior em mais 02 (dois) meses, contados a partir de 03 de 
outubro de 2016.
CONTRATO: 081
EXERCÍCIO: 2011

CONTRATADO: HYPERTECH SOFTWARE LTDA

ENDEREÇO: Rua da Paisagem, nº 240, Sala 416, bairro Vila da 

Serra, CEP: 34.000-000, município de Nova Lima, Estado de Mi-

nas Gerais.

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 116233

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA Nº 259 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CUL-

TURA, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea g, 

do inciso V, do Art. 35, da Lei nº 13.019/2014.

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, a servidora JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS 

SANTOS, matrícula nº 715803/1, ocupante do cargo de GEREN-

TE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, como Gestora da parceria cele-

brada entre a Secretaria de Estado de Cultura e as Obras Sociais 

da Paróquia de Nazaré, para fi ns de apoio à realização do Círio 

2016 – 224º Círio de Nazaré.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de outubro de 2016.

ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 116114

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1°

Contrato: 013/2016

Processo: 2015/223909

Referente: Pregão Eletrônico nº 13/2016.

Objeto: Acréscimo de 25% ao valor original do contrato.

Vigência: a partir da data da Assinatura até a data da exe-

cução do objeto.

Valor Estimado: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos 

reais).

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338420.000.8338 

C, Fonte de recursos: 0101, Elemento de despesa: 339039, 

Ação: 231020.

Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 

14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 

Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.

Contratada: RPG Serviços Gerais LTDA - EPP, CNPJ: 

20.109.931/0001-30, Rua Carlos Drumond de Andrade 

n.º 33- Letra D- Térreo – Bairro: Marambaia, CEP: 66.615-

025, Belém/Pará.

Data de Assinatura: 04/10/2016.

Ordenadora: Dina Maria César de Oliveira
Protocolo: 116363

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 38/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço de 
locação de veículo automotor de pequeno porte, para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - 
FCP.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
ATLANTA RENT A CAR R$ 53.280,00

 
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 116131
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 29/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
manutenção corretiva de 01 (um) forno elétrico, para atender 
as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP.

Item EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

1 ALEX MENDES DE SOUZA - EPP R$ 4.835,55

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo: 116301
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 31/2016
Objeto: Aquisição de Puff s e Tapetes emborrachados, para aten-
der as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ - FCP.
 

Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

1 M. S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 5.175,92

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo: 116302
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 34/2016
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) fontes de alimentação, para 
atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ - FCP.

Item EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

1
PORTO CRUZ COMERCIO 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA-EPP.

R$ 1.500,00

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo: 116304

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 234/2016
Nº PROCESSO: 2016/374641
VALOR: R$ 2.450,00
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação da interprete de libras Mayra Maria da 
Cunha Saraiva, pelos serviços para o evento “II Encontro do 
Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas”, no período de 19 a 
21/09/2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
 

Protocolo: 116319


